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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ 
   СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Во Република Македонија пензиско и инвалидското осигурување како област е уредено со Законот за пензиското и инвалидското осигурување (“Службен весник на Република Македонија” бр. 80/93, 3/94, 14/95, 71,96, 32/97, 24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003, 50/2004, 4/2005, 84/05, 101/05, 70/06,  153/07, 152/08, 161/08 и 81/09),
Од 1 јануари 2009 година висината на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување се уредува со Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување (Сл. весник на РМ 142/2008, 64/09). Од истиот датум се воведе системот на пресметка и исплата на бруто плата, наместо досегашниот систем на нето плата и истовремено се започна со интегрирана наплата на сите социјални придонеси во Управата за јавни приходи.  
Намалувањето на стапката на приднес како и имплементацијата на концептот на бруто плата има непосредно влијание на пензискиот систем во однос на валоризационите коефициенти за пресметување на платите од поранешните години на ниво на последна плата од работењето и приходите на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.
Порастот на нето платата произлегува од воведувањето на новиот концепт на договарање на плата, пресметка и исплата на плати, придонеси и пресонален данок од доход, намалувањето на стапките на социјалните придонеси, како и вклучување на надоместокот за храна и превоз во платата.  
Со овој предлог закон се регулира определувањето на пензиската основа, преку неутрализирање на ефектите од реформата на системот на социјалните придонеси. 
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

            Основна цел на предложениете измени и дополнувања е отстранување на влијанието на реформата на социјалните придонеси кои директно влијаат врз пензискиот систем. Предлог-законот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување се заснова на начелото на правото на социјална сигурност и социјално осигурување утврдени со закон и со колективен договор; принципите на хуманост, взаемност и солидарност.
Со предложените измени и дополнувања се интервенира во делот утврдувањето на податоците за  валоризационите коефициенти пресметани врз основа на движењето на платите на сите вработени во Република Македонија
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ 
НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

            Предлогот за изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување не предизвикува фискални импликации врз Буџетот на РМ.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ    ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

            За спроведувањето на предложените измени и дополнувања не се потребни дополнителни финансиски средства.
СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО 
И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ



Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон согласно член 170 од Деловникот на Собранието на Република Македонија (“Службен весник на РМ” бр. 91/08), а со оглед на тоа што со овој закон се врши усогласување со Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување, овој закон се предлага да се донесе по скратена постапка.

ПРЕДЛОГ  на
Закон за изменување и дополнување на Законот за пензиското

и инвалидското осигурување

Член 1
            Во Законот за пензиското и инвалидското осигурување (“Службен весник на Република Македонија” бр. 80/93, 3/94, 14/95, 71,96, 32/97, 24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003, 50/2004, 4/2005, 84/05, 101/05, 70/06,  153/07, 152/08 ,161/08 и 81/09), членот 7-а се брише.
Член 2
    
При утврдување на коефициентите за валоризација  на плати за 2009 година утврдените коефициенти од член 32 на овој закон се множат со следниот фактор:
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При утврдување на коефициентите за валоризација  на плати за 2010 година утврдените коефициенти од член 32 на овој закон се множат со следниот фактор:
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При утврдување на коефициентите за валоризација  на плати за 2011 година утврдените коефициенти од член 32 на овој закон се множат со следниот фактор:
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Коефициентите за валоризација на платите се утврдуваат врз основа на движењето на платите на сите вработени во Република Македонија објавени од Државниот завод за статистика.                                    

                                                            Член 3
            Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”. 
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ  ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ: 
Од 1 јануари 2009 година, се применува Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување, со кој се предвидува вкупната стапка на социјални придонеси да се намали од 32% на 22,5% во 2011 година. Од истиот датум се воведе системот на пресметка и исплата на бруто плата, а истовремено се започна со интегрирана наплата на сите социјални придонеси во Управата за јавни приходи.
Намалувањето на стапката на придонеси како и концептот на бруто плата имаат непосредно влијание на пензискиот систем во однос на утврдувањето на пензиската основица, усогласување на пензиите, утврдување на валоризациони коефициенти и приходите и расходите на Фондот.
Задолжителното пензиско и инвалидско осигурување или т.н.  pay-as-you-go систем се заснова на принципот на дефинирана пензија, односно пензијата се пресметува според однапред дефинирана формула а висината на пензијата зависи од навршениот пензиски стаж и остварени плати во текот на целиот работен век. Со воведувањето на концептот на исплата на цела плата од 1.1.2009 година, во структурата на платата се намалуваат социјалните придонеси, а се инкорпорираат надоместоците за храна и превоз во платата што доведува  до зголемување на платата која ја прима работникот.
На овој начин во пензиската основа по 1 јануари 2009 година влегуваат повисоки плати, како резлултат на новиот начин на пресметка на плата а дополнително  зголемување на платата ќе предизвика и намалувањата на стапките на социјалните придонеси во 2010 и 2011 година.
Со членот 1 се брише постојниот член 7-а од Законот за пензиското и инвалидското осигурување заради усогласување со Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување. Имено, со оглед на фактот што од 1 јануари 2009 година интегрирарана наплата на придонесите се врши од страна на Управата за јавни приходи, постојниот член 7-а не е фунција, односно станува безпредметен.

Со членот 2 се интервенира во делот утврдувањето на валоризационите коефициенти пресметани врз основа на движењето на платите на сите вработени во Република Македонија. Правата од пензиското и инвалидското осигурување се остваруваат во зависност од остварените плати и должината на вкупниот пензиски стаж. Висината на старосната пензија зависи од висината на месечниот просек на платите од кој се определува пензиската основа и процентот од кој се определува пензијата во зависност од должината на пензискиот стаж.

Според тековниот Закон за пензиско и инвалидско осигурување во пензиска основа се содржани податоци на осигурениците за нето платите од  работниот век на осигуреникот почнувајќи од 1970 година. Платите од поранешните години кои се земаат за утврдување на пензиската основа се валоризираат со коефициентите  пресметани врз основа на движењето на платите на сите вработени во Република Македонија. Коефициентите за валоризација се пресметуваа со сведување на платите од поранешните години на ниво на  просекот на платата во последната календарска годиина. Податоците за платите се добиваа од Државниот завод за статистика.
Меѓутоа, од 1 јануари 2009 година настанаа промени во пресметување на платите во Републиката кои непосредно имаа влијание на висината на платите на сите вработени. Со примена на концептот на бруто плата, намалување на стапките на придонесите како и вклучувањето на храната и превозот во бруто платата, доведе до  зголемување на нето платите, без да има реален пораст на платите на вработените. Со членот 2 од предложените измени се предлага во преоден период од 2009 до 2011 година  утврдениот валоризационен коефициент за 2008 година да се множи со соодносот од соодносот на бруто плата за 2008 година и нето плата за 2008 година и соодносот на бруто плата 2009 година и нето плата за 2009 година, односно за годините кои следат до завршување на периодот до кога ќе се заврши со намалувањето на стапките на придонес. На овој начин се избегнува влијанието врз висината на платите од  ефектите од намалувањето на стапките на придонесите и од формулата за пресметување од бруто кон нето плата.
Во прилог е начинот на утврдување на валоризационите коефицинети според предлог измените:
	Utvrduvawe na koeficientite za valorizacija za 2009god.

	Godina
	Godi[na plata
	Koeficienti 2008 god.
	Koeficienti  za 2009 spored ~len 32
	Koeficienti za 2009 spored predlopgot

	1970
	0,013632
	14169014,0845
	17487676,0563
	16088661,9718

	1971
	0,016392
	11783308,9312
	14543191,8009
	13379736,4568

	1972
	0,019500
	9905230,7692
	12225230,7692
	11247212,3077

	1973
	0,022464
	8598290,5983
	10612179,4872
	9763205,1282

	1974
	0,028800
	6706666,6667
	8277500,0000
	7615300,0000

	1975
	0,036156
	5342183,8699
	6593428,4766
	6065954,1985

	1976
	0,041220
	4685880,6405
	5783406,1135
	5320733,6245

	1977
	0,049044
	3938341,0815
	4860778,0768
	4471915,8307

	1978
	0,058824
	3283557,7315
	4052631,5789
	3728421,0526

	1979
	0,069300
	2787186,1472
	3440000,0000
	3164800,0000

	1980
	0,083340
	2317638,5889
	2860475,1620
	2631637,1490

	1981
	0,105804
	1825564,2509
	2253147,3290
	2072895,5427

	1982
	0,135108
	1429611,8661
	1764455,1026
	1623298,6944

	1983
	0,168912
	1143506,6780
	1411338,4484
	1298431,3725

	1984
	0,234504
	823661,8565
	1016579,6745
	935253,3006

	1985
	0,393852
	490417,7204
	605283,2028
	556860,5466

	1986
	0,800760
	241210,8497
	297707,1782
	273890,6039

	1987
	1,607004
	120193,8514
	148345,6171
	136477,9677

	1988
	4,316712
	44745,1672
	55225,3660
	50807,3367

	1989
	77,040000
	2507,1651
	3094,3925
	2846,8411

	1990
	462,480000
	417,6440
	515,4645
	474,2273

	1991
	934,200000
	206,7566
	255,1830
	234,7684

	1992
	9168,000000
	21,0681
	26,0026
	23,9224

	1993
	58248,000000
	3,3160
	4,0927
	3,7653

	1994
	108108,000000
	1,7867
	2,2051
	2,0287

	1995
	112476,000000
	1,7173
	2,1195
	1,9499

	1996
	113340,000000
	1,7042
	2,1033
	1,9351

	1997
	113628,000000
	1,6999
	2,0980
	1,9302

	1998
	115476,000000
	1,6727
	2,0644
	1,8993

	1999
	117048,000000
	1,6502
	2,0367
	1,8738

	2000
	119304,000000
	1,6190
	1,9982
	1,8383

	2001
	126624,000000
	1,5254
	1,8827
	1,7321

	2002
	135348,000000
	1,4271
	1,7613
	1,6204

	2003
	141888,000000
	1,3613
	1,6801
	1,5457

	2004
	147516,000000
	1,3094
	1,6160
	1,4868

	2005
	151164,000000
	1,2778
	1,5770
	1,4509

	2006
	162204,000000
	1,1908
	1,4697
	1,3521

	2007
	175008,000000
	1,1037
	1,3622
	1,2532

	2008
	193152,000000
	1,0000
	1,2342
	1,1355

	2009
	238392,000000
	 
	1,0000
	1,0000


Со примена на ова решение се иззема влијанието на реформата.
II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

            Со предлог измените и дополнувањата на Законот за пензиското и инвалидското осигурување се врши техничко прилагодување на елементите кои имаат директно влијание на валоризационите коефициенти пресметани врз основа на движењето на платите на сите вработени во Република Македонија.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените измени и дополнувања се регулира определувањето на пензиската основа, преку неутрализирање на ефектите од реформата на системот на социјалните придонеси.
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ КОИ СЕ МЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 7-а
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија ги пренесува придонесите за здравствено осигурување и придонесот за вработување на сметките  на Фондот за здравствено осигурување на Македонија и Агенцијата за вработување на Република Македонија согласно со склучените договори. 
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